Diese Übereinstimmung deutet auf eine Verwandtschaft der beiden Figurenlehren. Aus der verschiedenen Anordnung der Figuren ist über die Art der Beziehung nichts zu entnehmen: in beiden ist diese nicht erkennbar systematisch. Nur soviel ist eindeutig, daß Isidor († 636) aus chronologischen Gründen nicht von ‚Isidorus iunior‘ (2. Hälfte 7. Jh.) abhängig sein kann.

III

Nicht nur in der Auswahl der Figuren besteht diese Gemeinsamkeit, es gibt auch frappierende Übereinstimmung in Definitionen und Beispielmateral¹⁰⁾.

Völlig identisch in Definition und Beispielen ist die Figur *synonymia*:

9) *enargia* wird zwar 2,21,33 genannt, aber mit Rückverweis auf unsere Stelle nur abgekürzt erwähnt.

10) Bei diesem Vergleich fallen die Figuren *enargia* und *emphasis* aus, die eine, weil Definition und Beispiele bei Isidor nicht erhalten sind (vgl. oben Anm. 8), die andere, weil Übereinstimmungen nur in der Sache, nicht im Wortlaut bestehen. Zitiert wird Isidor nach der Ausgabe von Lindsay – die neue Ausgabe von P. K. Marshall, *Etymologiae* II, 1983, bringt an den fraglichen Stellen keine Änderung und ist auch sonst kein Fortschritt gegenüber Lindsay; ‚Isidorus iunior‘ nach meiner Ausgabe (vgl. Anm. 2).

Isid. etym. 2,21,6

Synonymia est quotiens in conexa oratione pluribus verbis unam rem significamus ut ait Cicero (Catil. 1,8) ‚nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas‘. Et item (Catil. 1,10) ‚non feram, non patiar, non sinam‘.

Isid. iun. 245

synonymia quoties in conexa oratione pluribus verbis unam rem significamus ut ait Cicero (Catil. 1,8) ‚nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas‘. et item (Catil. 1,10) ‚non feram, non patiar, non sinam‘.

In der Definition identisch, bei unterschiedlichem Beispiel, ist die Figur *antapodosis*:

Isid. etym. 2,21,8

antapodosis quotiens media primis et ultimis conveniunt ut est (Cic. contra Metell. frg. 5) ...

Isid. iun. 243

antapodosis est quoties media primis et ultimis conveniunt ut apud Persium (1,27) ...

Läßt sich hier über die Art der Abhängigkeit nichts entscheiden, so bietet der Artikel *climax* ein sehr aufschlußreiches Bild:

Isid. etym. 2,21,4

climax est gradatio, cum ab eo, quo sensus superior terminatur, inferior incipit, ac dehinc quasi per gradus dicendi ordo servatur ut est illud Africani: ‚ex innocentia ... libertas‘. hanc figuram nonnulli catenam appellant, propter quod aliud in alio quasi nectitur nomine, atque ita res plures in geminatione verborum trahuntur. fit autem hoc schema non solum in singulis verbis, sed etiam in contextione verborum, ut apud Gracchum: ‚pueritia tua ... flagitium‘. Sic et apud Scipionem: ‚vi atque ... dimisi‘.